OFÍCIO EXTERNO Nº 711/2023 | PROCESSO Nº 19509/2023

Araucária, 24 de fevereiro de 2023.

Ao Senhor

BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 169/2023 - PA 19509/23.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 169/23, de iniciativa do vereador Sebastião Valter Fernandes,

em que solicitou a viabilidade da colocação de uma cobertura ou toldo que se estenda do portão

até a porta de entrada da Escola do Campo Municipal Edvino Nowak, a Secretaria Municipal de

Educação - SMED discorreu acerca do solicitado no relatório anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa da

presente Indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO CARVALHO

Secretário Municipal de Governo

Araucária, 22 de Fevereiro de 2023.

DESPACHO AO PROCESSO 19509/2023

INDICAÇÃO 169/2023

ASSUNTO: Viabilidade da colocação de uma cobertura ou toldo que se estenda do

portão até a porta de entrada da Escola do Campo Municipal Edvino Nowak.

Trata-se de ofício n.º 14/2023 de procedência da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Araucária, emitido pelo

Sr. Sebastião Valter Fernandes, encaminhada para a Viabilidade da colocação de uma cobertura ou toldo que se estenda do

portão até a porta de entrada da Escola do Campo Municipal Edvino Nowak..

Cientes do requerido, na Secretaria Municipal de Educação - SMED, presta-se os seguintes

esclarecimentos:

Considerando a Lei Municipal do PME Nº 3.655 de 02 de dezembro de 2020, que prevê a

adequação das Unidades Educacionais conforme a legislação vigente;

Informamos que não foi possível instalar através do pregão nº 115/2021 que venceu no dia

06/12/2022, devido à indisponibilidade de saldo dentro das quantidades previstas em edital.

Salientamos que a demanda foi incluída na lista de demanda para realização através do próximo

pregão de cobertura em policarbonato, que está na fase de elaboração do termo de referência no

Infraestrutura da Secretaria Municipal de Educação.

 Vale salientar, que enquanto mantenedora, a SMED tem trabalhado com as demais

secretarias para resolver as demandas das 79 unidades educacionais e demais departamentos que

estão na nossa responsabilidade.

Ademais, agradecemos ao Sr. Sebastião Valter Fernandes por sua dedicação em auxiliar as

demandas educacionais, estamos à disposição para os esclarecimentos que forem necessários.

Atenciosamente

VANESSA MARCON

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA